
POLPRPOP-NATURA (Nr. LIFE07ENV/LV/000981)POLPROP uzraudzības grupas tikšanās

LR Vides ministrija

02.06.2009.

Problēmas Slīteres nacionālajā parkā



Prezentācijas saturs

 Biedrība “Ziemeļkurzemes piekraste” - problēmas, 
ierobežojumi

 Lībiešu zvejniekciemu apbūve – noteikumi, nosacījumi

 Ārvalstu partnera Naut Kusters ieteikumi SNP



POLPRPOP-NATURA (Nr. LIFE07ENV/LV/000981)Problēmas, ierobežojumi

Biedrība “Ziemeļkurzemes piekraste”



Problēma – novadgrāvju aizsērēšana un to 
tīrīšana ciemu teritorijās

 Iepazīstoties ar vēstulēm ir skaidrs, ka nav skaidra kārtība par
atbildībām, atļaujām, dokumentiem, kas nepieciešami, lai šos darbus
veiktu – katrs saka, kaut ko citu.
 Pašlaik ir izstrādāts renovācijas projekts

 Pēc biedrības vārdiem teikts, ka SNP paprasījusi veikt pilnu novērtējumu uz vidi

 VIDM atbildējusi, ka ietekmes novērtējums jau veikts un pilnā procedūra nav
jāpiemēro

 Biedrības ieteikumi mainīt SNP ind. aizsardz. izm. not. 7.4. punktu un papildināt DAP
– tieši par meliorāciju; VIDM sniegusi atbildi

• 6.06.2006. MK not. Nr. “Noteikumi, kādā novērtējama ietekme uz
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju”

• Ar SNP jāsaskaņo balstoties uz SNP individuāliem aizsardzības un
izmantošanas noteikumiem 7.4. apakšpunktu “bez saskaņošanas ar
parka administrāciju aizliegts meliorēt zemes, veidot mākslīgas
ūdenskrātuves un veikt citus ar hidroloģiskā režīma maiņu saistītus
darbus ”.



Problēma - uz mājām uzkrituši koki

 Pēc biedrības vārdiem, SNP aizliegusi novākt koku, kas 
2005. gada vējgāzēs uzkritis uz palīgēkas

 Problēma – noteikumu interpretācija, robeža, kritēriji

 SNP individuālo aizsardzības un izmantošanas
noteikumu 8. pants “parka administrācija papildus
esošajam parka funkcionālajam zonējumam var
noteikt teritorijas, kurās pastāvīgi vai uz laiku aizliegta
augu vai dzīvnieku valsts resursu izmantošana”



Problēma - teritorijas zonējums

 Biedrība: nepieciešams noteikt, ka Sīkraga, Mazirbes,
Košraga, Pitraga, Saunaga un Vaides ciemi atrodas
parka neitrālajā zonā

 VIDM atbilde: tiks izvērtēts DAP izstrādes laikā

 Slīteres nacionālā parka likums 2. pants, kas nosaka
SNP shēmu (1.pielikums) un parka robežu aprakstu (2.
pielikums)



Mikroliegumi
 Biedrība, lūdz nepieņemt lēmumu par SNP

ierosinātajiem mikroliegumiem Sīkraga, Mazirbes,
Košraga, Pitraga, Saunaga un Vaides ciemos,
pamatojoties uz 17. punktu MK not. Nr. 45.

 30.01.2001. MK not. Nr.45 “Mikroliegumu
izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas
noteikumi”



Maza izmēra infrastruktūras izbūve un 
citi ierobežojumi

 Iedzīvotāji atsaucas uz noteikumiem, ka vajag 
saskaņošanu (taka pāri kāpai, tualete tuvu pludmalei, 
stendi privātā teritorijā). 

 LC produktu izstrādes ierobežojumi / priekšlikumi:

 – pa Bažu purvu velo maršruta daļa “Kolkas aplis”

 - Slīteres taka – atvērta, bez gida pieejama

 - Egona Bērziņa Kolkas vīzijas



POLPRPOP-NATURA (Nr. LIFE07ENV/LV/000981)Noteikumi, nosacījumi

Lībiešu zvejniekciemu apbūve



Vietējie apbūves noteikumi, saglabājot 
lībiešu zvejniekciemu raksturīgo apbūvi

 Nosacījumi, kurus nepieciešams ievērot veicot zemes 
gabalu sadalīšanu, apbūvi, teritorijas iežogošanu

 Nodrošināt jaunceļamo un rekonstruējamo ēku un 
būvju organisku saskaņu ar esošo (tradicionālo) apbūvi



VKPAI ieteikumi Kolkas TP par apbūvi  
(informācija no DAP projekta)

attiecināmi uz kultūras pieminekļu aizsardzības zonu teritorijām

 minimālais atdalāmais zemes gabala lielums nav mazāks kā 1,0 ha;
 dzīvojamai mājai apjoma ziņā jāatbilst zvejnieku ciema vēsturiskās 

apbūves paraugiem;
 pieļaujama vienstāva ēka ar mezonīna izbūvi jumtā;
 jauniem ceļiem jāatbilst vēsturiskā plānojuma struktūras paraugam, 

tos nedrīkst klāt ar asfaltu vai betona plātnēm;
 žogi pieļaujami tikai koka un novada īpatnībām atbilstoši. Aizliegtas 

ir necaurredzamas sētas;
 Ēkas apdarē lietojami tradicionālie materiāli un krāsojums;
 Aizliegts zemes gabalā izmainīt dabīgo reljefu, maksimāli 

saglabājama augsnes virskārta un koki.



DAP tūrisma sadaļas struktūra (LC)
iesniegšanas termiņš 1.07.2009?

 Nozīmīgāko tūrisma resursu raksturojums, analīze;
 Esošās tūrisma infrastruktūras raksturojums, analīze;
 Esošo tūrisma veidu un produktu raksturojums, analīze;
 Nozīmīgāko tūrisma radīto ietekmju uz nacionālā parka

dabas vērtībām analīze/vai ģenerāls raksturojums;
 Priekšlikumi turpmākai tūrisma attīstībai un infrastruktūras

sistēmas optimizēšanai;
 Nepieciešamo apsaimniekošanas pasākumu (tūrisma

kontekstā) identifikācija;
 Priekšlikumi esošo un plānoto tūrisma infrastruktūras

elementu kartei;
 Vīzija



POLPRPOP-NATURA (Nr. LIFE07ENV/LV/000981)

Ārvalstu eksperta NAUT KUSTERS 
ieteikumi SNP



Ārvalstu eksperta Naut Kuster konstatētās 
problēmas, novērojumi SNP apsekojuma laikā 

(apr.2009) 

 Šeit ietverti tikai tie punkti, kas nav minēti iepriekšējos slaidos (par meliorāciju, par 
TP, mikroliegumiem, par takām un tualetēm, par nogāzušiem kokiem, par velotaku
izveides caur Bažu purvu)

Vispārējs tūrisma produktu un pakalpojumu trūkums parkā

Nav labs, pārdomāts mārketings – nacionālais parks kā mārketinga 
vārds

Esošā līmeņa ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju skaits nav 
drauds ainavai un ekosistēmai



Ārvalstu eksperta – Naut Kuster
ieteikumi situācijas risināšanai SNP

Parka administrācijas interešu un 
darbības mērķu, prioritāšu 

noskaidrošana

Vietējo iedzīvotāju, specifisku interešu 
grupu viedokļu noskaidrošana

Aktuālās situācijas neitrāla (objektīva) 
analīze, kas pamatota ar faktiem un 

zinātniskiem argumentiem


